MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)   04 de JULHO de 2022 pág. 01-03

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 11/2022
EDITAL Nº001/2022

A Comissão Organizadora de Realização, Fiscalização e Acompanhamento
dos Processos Seletivos Simpliĕ cados no âmbito da Secretaria Municipal de
Saúde, nomeada através da Portaria nº 6.312, de 11 de janeiro de 2021, torna
público o RESULTADO DEFINITIVO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO Nº 11/2022, conforme descriminado abaixo:

RESULTADO DEFINITIVO

RESOLUÇÃO Nº 002, 01 DE JULHO DE 2022

Aprova a Adesão do município de Sumé ao Índice Descentralizado Programa
Auxílio Brasil – IGDPAB.

CONSIDERANDO a Portaria MDS nº 769, de 29 de abril de 2022, que es-
tabelece critérios, procedimentos e ações para o apoio à gestão e execução
descentralizada do Programa Auxílio Brasil e do Cadastro Único para Pro-
gramas Sociais do Governo Federal, no âmbito dos estados, Distrito Federal e
municípios, e dá outras providências.

CONSIDERANDO a Portaria MC/GM nº 773, de 05 de maio de 2022, que
aprova os instrumentos necessários à formalização da adesão dos municípios
e estados ao Programa Auxílio Brasil e ao Cadastro Único para Programas
Sociais do Governo Federal, à designação dos coordenadores municipais e es-
taduais do Programa e do Cadastro Único, e à informação sobre sua instância
local de controle social, e deĕ ne o procedimento de adesão dos entes locais ao
referido Programa.

Sumé, 04 de julho de 2022.

COMISSÃO ORGANIZADORA DE REALIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO E
ACOMPANHAMENTO

LUIS RICARDO BORGES MORATO
Presidente da Comissão

JEANDRO RAFAEL DE AMORIM
Membro

MEYRE RUTH ARAÚJO DE SOUZA MONTENEGRO
Membro

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 01/2022

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 05/2022

A Prefeitura de Sumé, Estado da Paraíba, por meio da Secretaria de Saúde
municipal, torna público o edital de convocação nº 05/2022 do Processo Sele-
tivo Simpliĕ cado nº 01/2022, para contratação por tempo determinado, de ex-
cepcional interesse público de TÉCNICO DE ENFERMAGEM. O convocado
deve comparecer à Secretaria de Administração/Setor de Recursos Humanos,
localizada na Avenida Primeiro de Abril, nº 379, nesta Cidade, até as 13h00 do
dia 06/07/2022, para assinatura de contrato.

ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)   04 de JULHO de 2022 pág. 02-03

CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.º 16/SEDS/SENARC/MC, de 20
de maio de 2022, que estabelece procedimentos para a assinatura eletrônica
do Termo de Adesão ao Programa Auxílio Brasil e ao Cadastro Único pelos
municípios, estados e Distrito Federal; e

CONSIDERANDO a Reunião do Conselho Municipal de Assistência Social,
realizada no dia 06 de janeiro de 2022, as 10h:00min, nas Sala dos Conselhos,
localizado na Rua Francisco Braz, 123 – Várzea Redonda – Sumé – Paraíba.

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com as deliberações estabelecidas em
reunião ordinária realizada no dia 01 de julho de 2022,

RESOLVE,

Art. 1º Aprovar a Adesão do Município de Sumé ao Índice Descentralizado do
Programa Auxílio Brasil - IGDPAB; e

Sumé/PB, 01 de julho de 2022

MARIA DO SOCORRO SOUZA SARMENTO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 003, 01 DE JULHO DE 2022

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com as deliberações estabelecidas em
reunião ordinária realizada no dia 01 de julho de 2022,

RESOLVE,

Art. 1º Estabelecer o calendário, referente ao 2º (segundo) semestre de 2022
das Reuniões Ordinárias do Conselho Municipal de Assistência Social –
CMAS, conforme segue:

I – 05 de agosto de 2022;
II – 02 de setembro de 2022;
III – 07 de outubro de 2022;
IV – 04 de novembro de 2022; e
V – 02 de dezembro de 2022.

Sumé/PB, 01 de julho de 2022

MARIA DO SOCORRO SOUZA SARMENTO
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 358/2022

O Prefeito do Município de Sumé – Paraíba, usando de suas atribuições legais
que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, conforme inciso II do
art. 73 e, conforme reunião deliberativa do Conselho Municipal de Assistência
Social realizada no dia 01 de julho de 2022

RESOLVE,

Nomear para o mandato de 02 (dois) anos, a contar a partir do dia 01 de julho
de 2022, os membros do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SO-
CIAL, que terá a seguinte composição:

REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL

1. Secretaria Municipal de Assistência Social:
Ana Rafaela Pereira de Sousa – Titular;
Edvania Cristina de Oliveira Leite – Suplente.
2. Secretaria de Educação:
Maria do Socorro de Souza Sarmento – Titular; e
José Antônio de Sousa Neto – Suplente.
3. Secretaria de Saúde:
Fernanda Naiene Rodrigues Valadares – Titular.
Meyre Ruth Araújo de Souza Montenegro – Suplente.

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

1. Associação Comunitária dos Bairros “Unidos Venceremos” - ACBUV:
Maria Alcideni de Lira Costa – Titular.
Vanderluce Italiano Almeida – Suplente.
2. Beneĕ ciários(as) do Programa Auxílio Brasil:
Luciana Costa Marques de Farias – Titular.
Maria Aparecida da Silva – Suplente.
3. Núcleo Espírita Mensageiros do Bem – NUBEM:
Flávia Araújo da Nóbrega – Titular.
Vitória Regina Barbosa – Suplente.

Sumé – PB, 04 de julho de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

Sumé – Paraíba, 04 de julho de 2022

Elidiene Batista da Silva
Presidente da Comissão

Ana Rafaela Pereira de Sousa
Membro da Comissão

Edson Francisco Alves Cavalcante
Membro da Comissão

Sérgio Cordeiro de Sousa
Membro da Comissão

Aprova o Calendário, referente ao 2º (segun-
do) Semestre de 2022 das Reuniões Ordinárias
do Conselho Municipal de Assistência Social
– CMAS.

Processo Seletivo nº 010/2022 – Curso de Costureiro Industrial – Tecido Plano

Edital nº 002/2022

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simpliĕ cado nº 010/2022 (Curso
de Costureiro Industrial – Tecido Plano), instituída por meio da Portaria nº
349, de 08 de junho de 2022, convoca os seguintes inscritos(as) abaixo, para
participarem da entrevista do presente processo seletivo, conforme estabeleci-
do no item 1 e 3 do presente processo.

Data: 06 de julho de 2022
Horário: 08 horas
Local: Centro de Serviços Socioassistenciais
Rua Francisco Braz, 123 – Várzea Redonda

ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)   04 de JULHO de 2022 pág. 03-03

Processo Seletivo nº 010/2022 – Curso de Costureiro Industrial – Tecido Plano

Edital nº 001/2022

A Comissão de Seleção do Processo Seletivo Simpliĕ cado nº 010/2022 (Curso
de Costureiro Industrial – Tecido Plano), instituída por meio da Portaria nº
349, de 08 de junho de 2022, torna público a relação das Inscrições Homo-
logadas, conforme estabelecido no item 1, subitem 1.3 do presente Processo
Seletivo Simpliĕ cado.

Sumé – Paraíba, 04 de julho de 2022

Elidiene Batista da Silva
Presidente da Comissão

Ana Rafaela Pereira de Sousa
Membro da Comissão

Edson Francisco Alves Cavalcante
Membro da Comissão

Sérgio Cordeiro de Sousa
Membro da Comissão

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA